35

plus autem distant omnes boni a bonitate filii, quam bonitas filii a bonitate paterna, quoniam plus filius propinquus est patri in omnibus bonis, quam omnes filio.

forsitan autem et propter eum qui dixit: *quid boni faciam,*

*ut habeam vitam aeternam,*

hoc Christus respondit ad eum: *quid me dicis bonum? nemo bonus nisi unus*

*deus, ut illud confirmet*

quod alibi dicit: »cum omnia feceritis, quae praecepta sunt vobis, debetis dicere: servi inutilis sumus. quod debuimus facere fecimus«. nam etsi omnia fecerimus, quae praecepta sunt nobis, nec sic (quantum ad haec verba) bonum aliquid fecimus; nec enim, si vere bona essent quae facimus, scriptum fuisset, ut facientes ea dicamus esse nos inutiles servos,

si proprie conveniret hominibus appellatio bonitatis: quoniam omne bonum nostrum

1. 7. 12 Vgl. Sap. Sal. 7, 26 — 10 Joh. 14, 28 — 18 Vgl. zu S. 374, 23 — 22. 31 Luc. 17, 10

5 πλείων Hu πλείον MH | ὑποδοχὴ M 22 ὅταν + δὲ M

23 ἡμῖν M 27 ὡς < M 30 πεποιηθέντι Diehl, vgl. lat. γεγονέναι MH

ἔστι δὲ καταχρηστικῶς  
αὐτὰ εἶπεῖν εἶναι ἀγαθὰ  
ὁμοίως τῷ «ἐκκλινον ἀπὸ κακοῦ καὶ  
ποίησον ἀγαθόν».

5 οἴμαι | δ' ὅτι ὁ ποιῶν τὸ προστε-  
ταγμένον ἐν τῷ «ἐκκλινον ἀπὸ κακοῦ  
καὶποίησον ἀγαθόν» ὡς μὲν πρὸς  
τὰ ὑπὸ τῶν λοιπῶν ἀνθρώπων

10

ἔπιτελούμενα ποιεῖ ἀγαθόν,  
ὡς δὲ πρὸς τὸ ἀληθῶς \*\*\*

15 ἀγαθόν.

ὥσπερ <δ'> «οὐ δικαιωθείσεται ἐνώ-  
πιον τοῦ θεοῦ πᾶς ζῶν». πάσης ἀν-  
θρώπινης δικαιοσύνης ἐλεγχομένης  
ὡς οὐ δικαιοσύνης, ἐπὶ ἀνθρώπων

20 ἢ τοῦ θεοῦ δικαιοσύνη. οὕτως οὐδὲ  
ἀγαθὸς ζημιατίζει[εν] ἐνώπιον

τοῦ ἀγαθοῦ θεοῦ πᾶς,

25 δὲ πρὸς τὰ ὑποδέεστερα συγκρίσει  
ἐκείνων ἀγαθὸς ἂν λεχθῆι.

11. Λέγοιτο δ' ἂν ὑπό τις,  
ὡς ἄρα γινώσκων ὁ σωτήρ τὴν τοῦ  
30 πυνθανομένου ἕξι καὶ προαίρεσιν  
πάνυ ἀποδέουσαν τοῦ ποιεῖν τὸ  
ἐφικτὸν ἀνθρώποις ἀγαθὸν εἶπεν  
αὐτῷ (πυνθανομένῳ· τί ἀγαθὸν  
ποιήσω;) τὸ τί με ἐπερωτᾷς

abusive et non proprie  
dicitur bonum.

vere enim quando declinamus a malo  
et facimus bonum, quan-  
tum ad comparationem ceterorum  
hominum

nolentium declinare a malo et  
facere bonum

dicuntur bona quae facimus;  
quantum autem ad veritatem,  
secundum quod dicitur in hoc  
loco quia unus est bonus. bonum  
nostrum non est bonum.

et sicut «non iustificabitur in  
conspectu dei omnis vivens»,  
quoniam, quantum ad con-  
parationem iustitiae dei, omnis  
iustitia hominum invenitur neque  
iustitia esse. sic nec bonus in-  
venietur quisquam in conspectu  
<boni> dei quantum ad con-  
parationem bonitatis illius,  
quamvis quantum ad compara-  
tionem ceterorum hominum bonus  
quis appelletur.